CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO Nº 136/2024

Autor: Ver. Wesleydo Resgate

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhadaa presente MOÇÃO DE APLAUSO ao PolicialPenal Douglas
dos Santos de Carvalho da 17º Regional de Pouso Alegre, pela sua dedicação, comprometimento
e coragem no desempenhode suas funções.

JUSTIFICATIVA

A Polícia Penal desempenha um papel fundamental na
manutenção da segurança e da ordem dentro de estabelecimentos penitenciários, garantindo a
integridade física dos detentos, dos funcionários e da comunidade em geral.

Douglas dos Santos de Carvalho, atualmente trabalha na
assessoria de inteligência da 17º Regional de Pouso Alegre, essa profissão atua em condições
adversas e enfrenta desafios diários para assegurar a segurança e o cumprimento das normas
dentro das unidades prisionais.

Por isso, é fundamental que a sociedade reconheça e valorize a

importância do trabalho do policial penal, que desempenhaum papel essencial na manutenção da
segurança e da ordem pública. Aplaudimos, mais uma vez, a dedicação e o comprometimento
desses profissionais em garantir a integridade e a dignidade de todos os envolvidos no sistema
prisional. Parabéns pelo excelente trabalho!

Sala das Sessões, 23 de julho de 2024.
Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Wesley do Resgate, chancelada pelos demais Vereadores. Sem

outro particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder

Legislativo, renovados protestos de apreço e consideração.

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE-https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:H1JR-3Z2ET-39BE-GNXE
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-8502 | Site: wa crnpa.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as

assinaturas, clique no link:https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H1IR3ZET3IBEGNXE,ou
vá até osite https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificarse este

documento é válido:

Wa
Cyéstey do Resgate

Vereador

Assinadoem 18/07/2024, às 15:28:58
Gilberto Barreiro

Vereador

Assinadoem 19/07/2024, às 13:59:24
Hétio Carlos de Oliveira

Vereador

Assinadoem 22/07/2024,às 17:21:31
LeandroMorais

Vereador

Assinadoem 23/07/2024,às 13:17:50

Vereador- Presidente Vereador

Assinadoem 18/07/2024,às 15:46:51 Assinadoem 18/07/2024,às 17:46:59
E A

Reverêndo Dionísio Pereira . OliveiraAltair
Vereador Vereador

Assinado em 22/07/2024,às 14:39:46Assinadoem 22/07/2024,às 13:08:20    Odair Quincote
Vereador Dr. ArlindoMotta Paes

Assinadoem 22/07/2024,às 17:35:27 Vereador- 1º Vice-Presidente

Assinadoem 23/07/2024,às 09:04:15

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:H1JR-3ZET-39BE-GNXE